附件2

《四川省林业和草原行政许可管理办法（试行）》有效期届满继续实施起草说明

按照要求，现就《四川省林业和草原行政许可管理办法（试行）》有效期届满继续实施向社会公开征求意见作如下说明。
一、相关背景

为加快推进我省林草政务服务标准化规范化便利化建设，进一步提高我省林草干部政务服务能力和水平，持续提升政务服务质量和效率，更好满足企业和群众办事需求，按照《四川省人民政府关于加快推进政务服务标准化规范化便利化的实施意见》（川府发〔2022〕15号）等有关要求，省林草局于2023年制定并公布实施《四川省林业和草原行政许可管理办法（试行）》（以下简称《办法》）。
《办法》实施以来，在推进全省林业和草原行政许可工作标准化、规范化、便利化建设，提升行政效能，优化营商环境等方面发挥了重要作用。《办法》明晰了行政许可的实施机关、程序、期限、监督检查及责任，为规范全省林草系统行政许可行为提供了制度保障，有效促进了依法行政，方便了企业和群众办事，取得了良好实施效果。
二、主要内容

《四川省林业和草原行政许可管理办法（试行）》共七章六十四条，体例参照《中华人民共和国行政许可法》。

第一章，总则。明确了林草行政许可的含义、原则，规定了林草行政许可事项依据和制定权限，要求划分事前事中事后职责等内容。
第二章，行政许可的实施机关。对照《法律、行政法规、国务院决定设定行政许可事项清单》和《四川省行政许可事项清单》，明确了林草行政许可的各类具体实施机关。
第三章，行政许可的实施程序。结合林草行政许可的实际情况，分别从行政许可的申请、受理、审查、决定、颁发、期限等环节进行了具体规定，细化了实施期限、变更与延续的实施程序。重点明确了实施机关组织的专家评审（含技术论证）、检验、检测、检疫、鉴定、听证、现场勘验、下级林草部门初审（含签署意见）、征求有关意见（含公示）等不同审查方式的程序。
第四章，行政许可的费用。明确了林草行政许可收费的原则、依据、程序和经费保障渠道等。
第五章，监督检查。明确了不同层级林草主管部门的监督检查职责、主要监督检查方式和制度，以及结果运用和处理程序等。
第六章，有关责任。规定了林草主管部门、申请人、被许可人、技术单位和评审专家等各方的责任。
第七章，附则。对本《办法》中规定的日期进行了释义，《办法》以外的其他事项、例外规定、实施时间等进行了说明。
三、其他说明

目前，《办法》两年试行有效期即将届满。经初步评估，该《办法》内容符合现行法律法规及“放管服”改革要求，实践中有序运行，拟在有效期届满后继续实施。根据《四川省行政规范性文件管理办法》相关规定，现按程序面向社会公开征求意见。
3